
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

DECRETO N°27 Del 04-10-2023

Oggetto: ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DELLA RESPONSABILITA' DEL SETTORE
II ECONOMICO FINANZIARIO AL DIPENDENTE SALVATORE IMPELLIZZERI,
INQUADRATO NELL"AREA DEGLI ISTRUTTORI", AI SENSI DELLART. 19 COMMA
3 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 22/11/2022.

Il SINDACO
Dott.ssa Francesca Draià

Preso atto, che l’incarico Sindacale ex art 110 comma 1 TUEL di Responsabile del Settore II Economico-
Finanziario, conferito ab origine con determinazione sindacale n° 7 del 22.02.2019 e più volte prorogato, è
cessato il 28 febbraio u.s.;

Richiamato il decreto Sindacale n. 8 del 10.03.2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Giulia
Monastero, la titolarità della posizione organizzativa del  II Settore Economico - Finanziario, a decorrere  dal
10.03.2023 per un numero di 6 (sei) ore settimanali e con scadenza al 30 maggio 2023, termine legato alla
naturale scadenza del mandato elettorale dell'amministrazione concedente;

Richiamati i decreti  Sindacali nn. 19 e 21/2023 di conferimento incarico temporaneo di Responsabile
Settore II Economico-Finanziario al Segretario Generale, Dott. Alberto Alfano dal 31 maggio  al 13 giugno
2023;

Richiamato, altresì, il decreto Sindacale n. 22 del 14.06.2023 di proroga alla Dott.ssa Giulia Monastero
dell'incarico di RPO del II Settore Economico - Finanziario, già conferito con decreto sindacale n. 8 del
10.03.2023 e scaduto il 30 maggio u.s., a far data dal 14 giugno 2023 per un numero di 18 (diciotto) ore
settimanali e con scadenza al 30 settembre 2023;

Premesso che il 30 settembre p.v. scade lo scavalco condiviso della Dott.ssa Giulia Monastero attualmente
Responsabile del Settore II “Economico Finanziario”;

Dato atto che l’Ente non può rimanere privo del Responsabile di un Settore fondamentale e nevralgico come
quello Economico Finanziario;

Tenuto in considerazione che l’Ente ha programmato nell’approvando Piano del Fabbisogno del personale
2023/2025 l’assunzione ex art. 110 co. 1 a 36 ore settimanali di un Responsabile del Settore al quale
conferire l’incarico E.Q.;

Considerato, tuttavia, che ad oggi il Comune di Valguarnera Caropepe non ha ancora approvato né il
Rendiconto relativo all’anno 2022, né il Bilancio di previsione 2023/2025 e pertanto, fino a quando non
provvederà all’approvazione dei sopracitati elementi contabili, non potrà provvedere all’assunzione a tempo
determinato di un Responsabile di E.Q.;



Considerato, altresì, che all’interno del Settore Economico Finanziario non sono presenti altri, dipendenti
inquadrati nell’Area delle E.Q. (ex Cat. D) né adeguate professionalità economiche contabili si rinvengono
presso l’Ente, cui affidare l’incarico di cui sopra;

Verificato che risulta possibile ai sensi dell’art. 19 comma 3 del CCNL Funzioni Locali 22/11/2022, in via
eccezionale e temporanea, conferire l’incarico di posizione organizzativa anche a personale dell’Area degli
Istruttori, purché in possesso delle necessarie capacità e dei requisiti culturali e professionali;

Ritenuto, pertanto, alla luce delle considerazioni, che precedono, e nelle more che l’amministrazione
provveda agli adempimenti di cui al D.L. n. 113/2016, individuare nella figura del dipendente Comunale sig.
Salvatore Impellizzeri inquadrato nell’“Area degli Istruttori”  del nuovo CCNL 22.11.2022, con pluriennale
esperienza professionale nel Settore Economico Contabile, attualmente Responsabile del servizio n. 1 “
Bilancio e Programmazione” con contratto di lavoro a tempo indeterminato e full Time;

Richiamato, l’art. 13 della L.R. n° 7/1992 integrato dall’art. 41 della L.R. 26/93 che attribuisce al Sindaco la
competenza alla nomina dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi e alla definizione degli incarichi
dirigenziali;

Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il D.Lgs. 267/2000;

 Premesso tutto quanto sopra

DECRETA

Di attribuire, per le motivazioni di cui in premessa e che qui sono integralmente riportate, in via
temporanea ed eccezionale, dalla data successiva alla pubblicazione del presente provvedimento e fino al 30
novembre 2023, al dipendente Sig. Salvatore Impellizzeri inquadrato nell’“Area degli Istruttori”, l’incarico
di Responsabile del Settore Economico Finanziario con attribuzione di E.Q. affidando allo stesso i compiti,
compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto
espressamente non riservano agli Organi di Governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.

Di dare atto che l’incarico è conferito col presente atto per la prima volta; esso potrà essere eventualmente
reiterato anche dopo la scadenza, laddove siano state nel frattempo avviate le procedure di reclutamento di
personale dell’Area dei Funzionari da poter preporre all’Area Economico Finanziaria.

Di precisare che il dipendente ha diritto alla retribuzione di posizione e di risultato previste per la posizione
organizzativa nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi previsti dall’articolo 18 del
C.C.N.L. 21/05/2018, con esclusione di ogni altro compenso o elemento retributivo, ivi compreso quello per
mansioni superiori di cui all’articolo 8 del CCNL del 14.9.2000.

Di dare atto che il compenso della retribuzione di posizione sarà quantificato in base alla pesatura che è
attualmente al vaglio dell’OIV.

Di dare atto che la retribuzione di risultato verrà assegnata sulla base delle risultanze della valutazione della
performance in base agli obiettivi assegnati e nella percentuale stabilita dalla normativa vigente.

Trasmettere copia del presente provvedimento al Nucleo di Valutazione per quanto di specifica
competenza, al Collegio dei Revisori, al Segretario Generale e alle RSU per la dovuta informativa.

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.



IL SINDACO
f.to Dott.ssa Francesca Draià


